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Vedrørende inddrivelse af parkeringsafgift samt gebyrer ved løn

indeholdelse, Københavns Kommunes j.nr. S 2-26, 140345-0649:

Indenrigsministeriet har modtaget kopi af Justitsministeriets

skrivelser af 14. januar 1993 til Frank Schjøtt samt Københavns

Kommune vedrørende inddrivelse af parkeringsafgift og visse ge

byrer ved lønindeholdelse.

Det fremgår af sagens akter, at Københavns Kommune den 20. okto

ber 1992 over for Frank Schjøtts arbejdsgiver har fremsat be

gæring om lønindeholdelse for et beløb på i alt 800 kr. Beløbet

omfatter en parkeringsafgift på 400 kr., et gebyr på 200 kr. for

udsendelse af en erindringsskrivelse samt et gebyr på 200 kr.

for udsendelse af begæring om lønindeholdelse.

Justitsministeriet har i skrivelserne af 14. januar 1993 - på

baggrund af en klage fra Frank Schjøtt over Københavns Kommunes

fremgangsmåde - udtalt, at parkeringsafgifter ifølge færdsels

loven kan inddrives ved udpantning, men at der efter Justitsmi

nisteriets opfattelse ikke er hjemmel til at foretage løninde

holdelse for ikke betalte parkeringsafgifter. Justitsministeriet

har endvidere henvist til Indenrigsministeriet for så vidt angår

spørgsmålet om, hvorvidt der er hjemmel til at foretage løninde

holdelse for de pålagte gebyrer.

Københavns Kommune, Direktoratet for Københavns Skatte- og Regi

sterforvaitning, har i skrivelse af 11. november 1992 til Ju

stitsministeriet anført bl.a. følgende vedrørende de af løninde

holdelsesbegæringen omfattede gebyrer:
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“De på iønindeholdelsesbegæriflgefl anførte ekspeditionsgebyrer er
påløbet ved udsendelse af en erindringsskrivelse og ved frem
sendelse af lønindeholdelsesbegæringen. I erindringsskrivelsen
var der adviseret om lønindeholdelse ved manglende betaling.

Hjemlen til opkrævning og inddrivelse af ekspeditionsgebyrer
findes i lov nr. 939 af 27. december 1991 om gebyrer og mora
renter vedrørende visse ydelser, der opkræves eller inddrives af
amtskommuner og kommuner. Ifølge lovens S 2 kan Kominunalbesty
relsen bestemme, at der for udsendelse af erindringsskrivelser,
tilsigelser og lønindeholdelsesbegæringer kan opkræves et gebyr,
der højst kan udgøre 200 kr.

Københavns Borgerrepræsentation har herefter vedtaget, at der
skal opkræves et ekspeditionsgebyr på 200 kr., når Skattefor
vaitningen udsender erindringsskrivelser, tilsigelser eller løn
irideholdelsesbegæringer.”

Herudover har Københavns Kommune, Direktoratet for Københavns

Skatte- og Registerforvaitning, i skrivelse af 16. november 1992

til Justitsministeriet anført, at gebyrlovens § 4 hjemler ind

drivelse af gebyrer fastsat med hjemmel i gebyrloven ved lønin—

deholdelse.

Københavns Kommunes udtalelser vedrørende gebyrer fastsat med

hjemmel i gebyrloven giver Indenrigsministeriet anledning til

følgende bemærkninger:

§ 2 og 4 i gebyrloven (lov nr. 939 af 27. december 1991 om ge

byrer og morarenter vedrørende visse ydelser, der opkræves eller

inddrives af amtskommuner og kommuner) er sålydende:

“S 2. . .

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales
gebyr til kommunen for erindringsskrivelser vedrørende ikke ret
tidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommu
nen, og som i lovgivningen er tillagt udpantningsret.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales
gebyr til kommunen for tilsigelser til udlægsforretninger og
begæringer om indeholdelse eller tilbageholdelse i løn m.v.

Stk. 4. De i stk. 1-3 nævnte gebyrer kan højst udgøre 200 kr.

§ 4. De af denne lov omfattede gebyrer og renter kan inddrives
efter reglerne om inddrivelse af skatter og afgifter m.v.”

Bemærkningerne til forslaget til gebyrlovens § 4 er sålyderide:
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“Til S 4

Det foreslås, at de af loven omfattede gebyrer og renter kan
inddrives efter reglerne for inddrivelse af personlige skatter,
dvs. af de kommunale pantefogeder, jf. lov om fremgangsmåden ved
inddrivelse af skatter og afgifter m.v. (Lov nr. 278 af 26. maj
1976 som senest ændret ved lov nr. 396 af 13. juni 1990).”

Som anført af Københavns Kommune hjemler gebyrlovens § 2, at en

kommunalbestyrelse — såfremt visse betingelser er opfyldt - kan

træffe beslutning om opkrævning af gebyrer ved udsendelse af

erindringsskrivelser samt ved udsendelse af begæring om lønin

deholdelse.

Da kommunale parkeringsafgifter i færdselsloven er tillagt ud

pantningsret, giver det således ikke Indenrigsministeriet anled

ning til bemærkninger, at Københavns Borgerrepræsentation har

besluttet, at der skal opkræves et gebyr på 200 kr., når kommu

nens skatteforvaitning udsender erindringsskrivelser vedrørende

ikke betalte kommunale parkeringsafgifter.

Da der - som anført af Justitsministeriet i skrivelserne af 14.

januar 1993 - ikke er hjemmel til at foretage lønindeholdelse

for ikke betalte kommunale parkeringsafgifter, kan der imidler

tid ikke i medfør af gebyrlovens § 2, stk. 3, træffes beslutning

om opkrævning af et gebyr ved udsendelse af begæring om løninde

holdelse vedrørende kommunale parkeringsafgifter.

Endelig bemærkes at lov om fremgangsmåden ved inddrivelse af

skatter og afgifter m.v. (lov nr. 278 af 26. maj 1976 med senere

ændringer), som der er henvist til i gebyrlovens S 4, ikke inde

holder hjemmel til at foretage lønindeholdelse. Gebyrlovens § 4

giver således ikke hjemmel til, at gebyrer fastsat med hjemmel i

gebyrloven kan inddrives ved lønindeholdelse.

Kopi af denne skrivelse er sendt til Frank Schjøtt.

Med venlig hilsen

Pernille Christensen


